UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště historické sociologie

Jevgenij Kargin

Rusko v kontextu globalizace: specifika historic-

kého vývoje a alternatívní modely rozvoje podle

A.S. Panarina

Diplomová práce

Praha 2016

2

Autor práce: Jevgenij Kargin

Vedoucí práce: Mgr. Alena Marková, Ph.D.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny

a literaturu a nepoužil práci pro získání jiného titulu.

V Praze dne 4. května 2016

Jevgenij Kargin

4

Poděkování

Na tomto místě rád bych poděkoval vedoucí práce Mgr. A. Markově, Ph.D. za neu-

stálou péči, dobrosrdečnost a cenné rády.

Paní N. Kresově děkuji za velkou pomoc s napsáním textu v českém jazyce.

V neposlední řadě děkuji své manželce Nadě za všestrannou podporu a trpělivost, a

také rodičům za podporu během studia.

5

Abstrakt

Daná diplomová práce se zaměřuje na rozbor na základě Panarinovy tvorby posta-

vení Ruska v podmínkách globalizačních procesů a intenzifikace mezikulturních, mezici-

vilizačních vztahů. Práce je rozdělená na tři časti. První část se věnuje Panarinove kritice

globalizace. Mezi globálními problémy, které Panarin studuje, patří prohloubení světové

nerovnosti (mezi rozvinutými zeměmi tzv. prvního světa (USA, státy západní Evropy, Ja-

ponsko a další) a zaostalými zeměmi tzv. třetího světa), formování konzumní společnosti,

ekologické problémy, westernizace/pozápadnění nezápadních společností, exteritoriali-

zace elit, oslabování států atd. V druhé části půjde o možnostech řešení globálních pro-

blémů v Panarinvě tvorbě. Panarin vidí tyto možnosti v bližším seznámení s kulturním dě-

dictvím nezápadních civilizací. V dané části v této souvislosti půjde o Panarinově vizi

vztahů mezi Západem a Východem v průběhu lidských dějin a o tom, jaký potenciálu k

jejich vzájemnému dialogu existuje na začátku XXI. století. Třetí část bude pojednávat o

Rusku nacházejícímu se v pohraničním postavení mezi Západem a Východem, ze kterého

podle Panarina plyne zvláštní cyklický průběh ruských dějin. V této části se budeme také

věnovat „atlantické“ a „eurasijské“ cestě rozvoje Ruska, jako dvou alternativ. První je spo-

jená s westernizací a modernizací Ruska podle západnímu vzoru. Druhá se zakládá na pěs-

tování své kulturní tradice a na přijetí identity zvláštní civilizace odlišné od západní.

V dané části půjde také o schopnosti Ruska jako „pravoslavné civilizace“ nabídnout svůj

pohled na globální ekologickou a sociální otázku.

Klíčová slova: Panarin, globalizace, „revoluce vědomí“, dichotomie Západ-Východ,

Rusko, „civilizační syntéza“, „pravoslavná civilizace“, Eurasie
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Abstract

This diploma thesis focuses on the analysis based on the Panarin's creation Russia's

position in the conditions of globalization and the intensification of intercultural, inter-

civilizational relations. The thesis is divided into three parts. The first part is devoted to

Panarin's critics of globalization. Among the global problems, which Panarin studies, be-

longs deepening of the global inequality (between developed countries of the so-called

First World (USA, Western Europe, Japan and others), shaping of consumer society, envi-

ronmental issues, westernization of non-Western societies, exterritorialisation of elites,

weakening of states etc. In the second part goes about the possibilities of solving the global

problems. Panarin sees these options in more closely familiarization with the cultural her-

itage of non-Western civilizations. In this part in this context goes about the Panarin's vi-

sion of relations between the West and the East in the course of human history and about

which potential for their mutual dialogue exists at the beginning of XXI century. The third

part will discuss Russia located in the border position between East and West, from which

follows according to Panarin special cyclic course of the Russian history. This part talks

about "Atlantic" and "Eurasian" path of development of Russia, as two alternatives. The

first is associated with westernization and modernization of Russia according to western

model. The second is based on the cultivation of its cultural traditions and the adoption of

specific civilization identity different from the western. This part also deals with ability of

Russia as an "orthodox civilization" to offer its own view of global environmental and

social issues.

Key words: Panarin, globalization, “revolution of consciousness”, East–West dichot-

omy, Russia, “civilizational synthesis”, “orthodox civilization”, Eurasia

7

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 8

PŘEHLED DOSAVADNÍ LITERATURY ............................................................................ 8

METODOLOGICKÉ POZNÁMKY .................................................................................... 16

1. PANARINOVÁ KRITIKA GLOBALIZACE ................................................................. 20

1.1. PANARINŮV „SUBJEKTIVNÍ“ PŘÍSTUP K ANALÝZE GLOBALIZACE .............................................................. 20
1.2 PANARINOVA DEFINICE GLOBÁLNÍCH NEROVNOSTÍ: ČTYŘI SVĚTA, GLOBÁLNÍ JIH .................................... 22
1.3 „AGENTY GLOBALISMU“ ............................................................................................................................. 24

1.3.1 Exteritorializace elit v době globalizace ............................................................................................... 24
1.3.2 „Stará buržoazie“ a „nová buržoazie“ ................................................................................................. 25
1.3.3 Průmyslový podnik a banka ................................................................................................................. 27

1.4 PANARINOVA KRITIKA „INFORMAČNÍ“ EKONOMIKY................................................................................... 28
1.5 MONOPOLÁRNÍ SVĚT ................................................................................................................................... 29

1.5.1 Panarinovo pojetí „ekonomického totalitarismu“................................................................................ 31
1.6 PANARINOVA KRITIKA FILOSOFIE POSTMODERNISMU ................................................................................ 33

1.6.1 Pojetí modernity ................................................................................................................................... 33
1.6.2 Panarinovo pojetí postmodernity jako kontrmodernity ........................................................................ 35

1.7 PANARINOVA KRITIKA KONZUMERISMU A KONZUMNÍ SPOLEČNOSTI ......................................................... 38
1.8 „STARÝ“ A „NOVÝ“ GLOBALISMUS .............................................................................................................. 39
1.9 SROVNATELNOST SE ZÁPADNÍ KRITIKOU GLOBALIZACE ............................................................................. 41

2. „REVOLUCE VĚDOMÍ“ .................................................................................................. 44

2.1 PANARINIVA KRITIKA TEORIE MODERNIZACE ............................................................................................. 45
2.2 „FILOSOFIE DĚJIN“ PANARINA .................................................................................................................... 46
2.3 „REVOLUCE VĚDOMÍ“: PODMÍNKY VZNIKU, DOPAD V EKONOMICE A KULTUŘE ......................................... 47
2.4 PANARINOVO POJETÍ CIVILIZAČNÍHO SEBEUVĚDOMĚNÍ (RUS. „CIVILIZACIONNOJE SAMOSOZNANIJE“) .... 48
2.5 ZÁPAD JAKO „FAUSTOVSKÁ KULTURA“: KRIZE SEBEKRITIKY .................................................................... 50
2.6 „VÝCHODNÍ ODPOVĚĎ“ NA VÝZVY GLOBALIZACE: MOŽNOSTI KULTURNÍHO DIALOGU MEZI ZÁPADEM A

VÝCHODEM ....................................................................................................................................................... 53
2.6.1 Panarinova definice Východu .............................................................................................................. 53

3. RUSKO V KONTEXTU GLOBALIZACE ..................................................................... 58

3.1 PŘEDPOKLADY ZMĚNY IDENTITY RUSKA PODLE A. PANARINA ................................................................... 58
3.1.1 „Nomenklaturní“ privatizace 90. let a „atlantická“ cesta Ruska ......................................................... 58

3.2 RUSKO JAKO CIVILIZACE V PRACÍCH A. PANARINA .................................................................................... 62
3.2.1 Rusko jako civilizace ............................................................................................................................ 63
3.2.2 Historický vývoj identity Ruska mezi Východem a Západem v tvorbě A. Panarina ............................. 66

3.3 RUSKO V KONTEXTU „VÝCHODNÍ ODPOVĚDI“............................................................................................. 72
3.3.1 „Eurasijská“ cesta Ruska v tvorbě A. Panarina .................................................................................. 73
3.3.2 Rusko jako pravoslavná civilizace: vliv identity na zahraniční politiku ............................................... 75
3.3.3 Ruský kosmismus jako odpověď na ekologickou krizi v pozdní tvorbě A. Panarina ........................... 77

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 81

LITERATURA........................................................................................................................ 86


[…]


století, stojíme tedy na prahu nové východní fáze).

V kontextu globalizačních procesů Rusko podle Panarina radikálně odrazuje nerov-

nosti, které tyto procesy přináší. Na ose Sever-Jih podle něj Rusko se přibližuje k zemím

globálního Jihu. V Rusku se zvětšuje nerovnost mezi globalizovanými elity těžícími zisky

z „virtuální“ ekonomiky a „otevřené společnosti“ s volným pohybem kapitálů přes hranice,

a většinou obyvatelstva, pro kterou se v důsledku radikálních liberálních reforem stávají

méně dostupnými zdravotnictví, vzdělání a jiná sociální infrastruktura. Panarin v této sou-

vislosti metaforicky hovoří o „stěhování ruského obyvatelstva na Východ a elit na Zá-

pad“.385 Dodejme k tomu, že pojetí Jih se splývá u Panarina s pojetím Východu. Rozdíl je

v tom, Jih pro něj je vice sociálně-ekonomickým pojetím, když Východ kulturním.

Westernizace, která od 90. let znamená „atlantickou“ cestu rozvoje Ruska, která

předpokládá návrat do „evropského domovu“ ve formě „normálního“ národního státu a

vstup do zemí prvního světa – bohatého globálního Severu, se podle Panarina nezdařila.

Reakcí na tuto skutečnost je “eurasijská“ cesta Ruska, která předpokládá návrat ke své

„velké písemné tradici“, tedy k pravoslaví, a přijetí identity „pravoslavní civilizace“.

Pojetí Ruska jako „civilizační syntézy“ a jako „pravoslavné civilizace“ Panarin po-

užívá v různých souvislostech. Rusko jako „civilizační syntéza“ je tvořená především spo-

jením slovanského a turkického etnika a pravoslaví s islámem, a zaujímá určité teritorium.

Je jednou z mnoha civilizací. V tomto pojetí Rusko se podobá civilizačnímu přístupu Hun-

tingtona, Toynbeého nebo Danilevského. Pojetí Ruska jako „pravoslavné civilizace“ zahr-

nuje u Panarina geopolitickou a sociální doktrínu obhájce pravoslaví a slabých proti sil-

ným, tedy ideologický zaklad pro rehabilitací sociálního státu.

Pro uskutečnění tohoto civilizačního sebeuvědomění podle Panarina dosa-

vadní Ruská politická elita musí být vystřídána novou, nebo musí být odloučená od západ-

ních elit, dostat statut „vyděděnce“. V prvním případě „eurasijský“ směr bude odpovědí na

období radikálního liberalismu, v druhém případě z liberální elity stanou tvrdé „patrioti“,

protože nebudou mít podpory od západních politických elit.

385 PANARIN, A.S. Russkaja kuľtura pered vyzovom postmodernizma. Moskva, IF RAN, 2005, s. 144.
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Nejblíž k tomu, co lze pozorovat v současnosti, je pravděpodobně druhá varianta,

spojená s odmítnutím západními politickými elity kontaktů s dosavadním ruským vede-

ním, bojkotování některých slavností a akcí, které ta organizuje, a naložením sankcí a zjiš-

těním nelegálních nebo podezřelých zahraničních kapitálů ruské elity.

Rozsah kvalifikační práce nakládá některé omezení na podrobnost rozboru někte-

rých témat Panarinovy tvorby. Práce byla strukturována takovým způsobem, aby bylo

možno se držet zvolené linie výkladu. Tato linie předpokládala zasazení civilizační identity

Ruska v pracích A. Panarina do nejširšího kontextu globalizačních procesů a vztahů mezí

Západem a Východem, a to v historické perspektivě. Proto například taková témata, se

kterými pracoval Panarin, jako uchopení modernity a postmodernity, postindustriální spo-

lečnosti, pojetí západní civilizace a také muslimské, indicko-budhistické a konfuciánsko-

budhistické civilizace byly popsaný krátce, nebo byly jen zmíněné. Jejich podrobnější roz-

bor a srovnání s podobnými motivy u západních autorů potřebuje nadměrné zvětšení roz-

sahu textu. Ze stejných důvodů v práci prakticky zůstali bez pozornosti obdobní ruští au-

toři. Uvědomujeme si, že tvorba A. Panarina, ikdyž je dosti rozsáhlá, neobjímá celkové

ruské společenskovědní myšlení přelomu XX. a XXI. století. Tato témata představují ak-

tuální směr pro další studie. V tomto směru v českém prostředí velký krok udělal již zmí-

něný Z. Bělonožník. V jeho přacích386 je také široce představena Panarinova reflexe sovět-

ského období, proto v dané práci se hodotýkáme okrajově v těch případech, když to souvisí

s cíli práce.

386 BĚLONOŽNÍK, Z. Sovětská civilizace. Fenomén SSSR v reflexi soudobé ruské sociologie. Praha. Disertační práce.

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra sociologie, 2012. Vedoucí disertační práce Prof. PhDr. Mi-

loslav Petrusek, CSc. Dostupné také z: [cit. 2016-05-04] https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/25701/?lang=en; BĚ-

LONOŽNÍK, Z. Specifika současné ruské diskuse o Sovětském svazu. Historická sociologie. 2014, 6(1), 81-99. Do-

stupné také z: [cit. 2016-05-04] http://historicalsociology.cz/cele-texty/1-2014/zdenekbelonoznik.pdf/

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/25701/?lang=en
http://historicalsociology.cz/cele-texty/1-2014/zdenekbelonoznik.pdf/
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Příloha č. 2: seznam zkratek použitých v textu

Atd. – a tak dále

Např. – například

Resp. – respektive

Tzv. – tak zvaný
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ESCB – Evropský systém centrálních bank
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IBRD – Světová banka pro obnovu a rozvoj
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SNS – Společenství nezávislých států
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