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Předkládaná magisterská práce Jevgenije Kargina se zabývá rozborem vědeckého

odkazu současného ruského filosofa A.S.Panarina. V centru pozornosti se nachází postavení
Ruska v současných globalizačních a kulturně-civilizačních procesech. Práce se skládá ze tří
hlavních částí resp. kapitol (Panarinová kritika globalizace, „Revoluce vědomí“, Rusko
v kontextu globalizace) a dalších podkapitol.

Předem musím poznamenat, že téma je velice aktuální a dokonce ožehavé, protože
filosofie Panarina si činí nárok na to, aby poskytla Rusku odpověď v jeho postsovětském
hledání nové identity a národní ideje. Panarinova teorie je uceleným souhrnem představ o tom,
co je Rusko a jaké místo má mít v současném světě. Ideologie Panarina je natolik soběstačná,
že může být použitá (a do velké míry se používá) jako nová národní idea a identita Ruska
v současnosti (jde především o Panarinovo euroasijství, cestu pravoslavné civilizace, zvláštní
cestu rozvoje apod.). Kromě toho, filosofie Panarina obsahuje odpovědi na mnohé palčivé a
zdánlivě ne-filosofické otázky (např., současná priorita konzumní společnosti, nerovnoměrnost
hospodářského rozvoje východních a západních zemí, ekologické problemy apod.). Právě tyto
důvody znamenají velkou aktualitu podobného badání, byť provedeného pouze v rámci
magisterské práce. Daná magisterská práce je však velice důkladná a proto obstojí i přísnějším
nárokům na tento žánr práce.

V první kapitole diplomové práce Panarinova kritika globalizace se rozebírá
Panarinovo trojí pojetí globalizace, nově vzniklá společenská třída „buržoazie“, pojetí
modernity a spojené s tím vším vznik a rozvoj konzumní společnosti.

Druhá část práce se věnuje rozboru pojetí „Revoluce vědomí“, které zahrnuje kromě
jiného analýzu Panarinových úvah o tzv. „faustovské kultuře“ západní společnosti. Samy o sobě
tyto úvahy jsou velice diskutabilní a byly by zajímavým středem pozornosti i v každé dnešní
debatě. Jde o to, že Panarin dává západu za vinu technický vztah k přírodě jako k souboru
„neživých těl“ a s tím spojené převálcování přírody průmyslem. Zajímavé je, že první podněty
k ekologickému způsobu života (racionální výroba apod.), které paradoxně přichází ze Západu,
jenž není dle Panarina schopný si s tímto problémem poradit, připisuje filosof impulsům
z Východu (konkrétně ropné krizi 70. let minulého století).

Nakonec třetí kapitola Rusko v kontextu globalizace se věnuje dnešnímu postavení
Ruska a s tím spojeným společenským a jiným aktuálním problémům (vyjadřuje se, např.,
k transformaci struktury vlády v sovětském a postsovětském Rusku apod.). Hlavní důraz autor
práce však klade na rozbor Panarinova pojetí civilizační cesty Ruska. Zajímavý je rovněž rozbor
klíčových mezníků ruských dějin, který v rámci své práce provedl Jevgenij Kargin.

Zajímavý a inspirativní je přesah kulturně-filosofické roviny do roviny současného
politického dění v Rusku resp. postsovětském bloku. Práce ještě jednou dokazuje, že mezi
kulturně-historickým, filosofickým bádáním a politickým děním existuje těsné spojení, kdy
např. politické motivace sahají pro svou podporu a vyšší odůvodnění do historicko-
filosofických rovin argumentace, a to nezávislé na existujícím politickém režimu (tyto
argumenty používalo české národní hnutí a mladá republika, sovětští ideologové anebo
současní politikové).

Magisterskou práci považuji za práci splňující všechny předpoklady a vhodnou pro
finální obhajobu s předběžným hodnocením „Výborně“.
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